
sexta-feira, 28 de fevereiro de 20146  CADERNO 1

interesse do Estado, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, NILO EMANOEL RENDEIRO DE 
NORONHA, Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 653972

Ato: PORTARIA Nº 482/2014-CCG
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ALESSANDRO DINIZ DO ESPIRITO SANTO 
(Chefe de Operações de Superintendência/DAS-2)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 653976

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 483/2014-CCG
Data de Admissão: 01/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
LUIZ DIAS DO LAGO FILHO                           Chefe de Operações 
de Superintendência/DAS-2
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 653982

Ato: PORTARIA Nº 484/2014-CCG
Término Vínculo: 14/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: NUCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARA RURAL
Servidor(es):
Comissionado / ROSEMERE DO CARMO CORRÊA (Apoio Técnico/
DAS-3)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 653943

Órgao: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DES. SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 476/2014-CCG
Data de Admissão: 01/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
JOAQUIM AUGUSTO GOMES DE SOUZA MEIRA              Assessor 
Superior I/DAS-4
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

TÉRMINO DE VINCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 653949

PORTARIA Nº 477/2014-CCG DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/55425,
R E S O L V E:
exonerar CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA do cargo em comissão 
de Corregedor Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 30 de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 653952

Ato: PORTARIA Nº 478/2014-CCG
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / JOSE LUIZ VIEIRA COSTA JUNIOR (Diretor de 
Divisão/DAS-3)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 653957

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 479/2014-CCG
Data de Admissão: 01/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
CELIA DE LIMA CORDEIRO                            Diretor de Divisão/
DAS-3
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 653965

Ato: PORTARIA Nº 480/2014-CCG
Término Vínculo: 06/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / OSVALDINO SILVA JUNIOR (Coordenador de 
Assuntos Jurídicos I/DAS-4)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 653967

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 481/2014-CCG
Data de Admissão: 06/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
IZABEL PEREIRA BARRA                              Coordenador de 
Assuntos Jurídicos I/DAS-4
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

TERMINO DE VINCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 653899

PORTARIA Nº 471/2014-CCG DE 27 DE FEVEREIRO DE 
2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/74690,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ELAINE MESQUITA BARROSO do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar 
de 11 de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 653908

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 472/2014-CCG
Data de Admissão: 19/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
KAYSA BORDALLO ROBILOTTA                          Coordenador de 
Controle Interno/DAS-4
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 653912

Errata da Publicação: 652091
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 440/2014-CCG
Data de Admissão: 01/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA                  Chefe de 
Núcleo Regional/DAS-4
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 653925

Ato: PORTARIA Nº 473/2014-CCG
Término Vínculo: 17/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es):
Comissionado / MARCELLE ROLIM DE SOUZA (Assessor de 
Comunicação I/DAS-4)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 653928

Ato: PORTARIA Nº 474/2014-CCG
Término Vínculo: 17/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es):
Comissionado / RODOLPHO FIUZA DE MELLO MORAES (Assessor 
de Comunicação II/DAS-3)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 653933

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 475/2014-CCG
Data de Admissão: 17/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
RODOLPHO FIUZA DE MELLO MORAES                    Assessor de 
Comunicação I/DAS-4
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

AuTORIZAçÃO DE VIAGEM
NúMERO DE PublICAçÃO: 653846

PORTARIA Nº 465/2014-CCG DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/75910,
R E S O L V E:
autorizar CAIO DE AZEVEDO TRINDADE, Procurador Geral do 
Estado, a viajar para São Paulo-SP e Brasília-DF, nos dias 19 e 
20 de fevereiro de 2014, a fim de participar, respectivamente, de 
Audiência com o Juiz do Processo nº 1081776-45.2013.8260100 
e do Julgamento do Recurso Especial no Processo nº 1196773/
PA (2010/0099735-7).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

lOTAçÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 653858

PORTARIA Nº 466/2014-CCG DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a PORTARIA Nº 2.207/2012-CCG de 19 de setembro 
de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.246, de 21 
de setembro de 2012.
II. Lotar ALDEMAR JESUS CARDOSO JUNIOR, Assessor Especial 
I, na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

TORNAR SEM EFEITO EXONERAçÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 653862

PORTARIA Nº 467/2014-CCG DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/78334,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 242/2014-CCG, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº. 32.575, de 3 de fevereiro de 2014, 
que exonerou VERENA SOCORRO FRAZÃO CORREA do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Obras Públicas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

TORNAR SEM EFEITO NOMEAçÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 653863

PORTARIA Nº 468/2014-CCG DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e


